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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá to, jakým způsobem stát a zaměstnavatelé ovlivňují harmonizaci

pracovního a rodinného života matek. Stát, jakožto významný zřizovatel služeb zajišťujících

péči o děti a tvůrce rodinné politiky České republiky, nastavuje délku rodičovské dovolené,

výši rodičovského příspěvku a významnou měrou ovlivňuje pracovní a rodinný život

žen-matek. Pozornost je věnována možnostem, které mohou ženám-matkám nabídnout

k harmonizaci pracovního a rodinného života zaměstnavatelé. Teoretickými východisky práce

jsou koncept work-life balance či problematika rovných příležitostí. Součástí práce je

kvantitativní šetření realizované prostřednictvím dotazníků zaslaných manažerkám-matkám

pracujícím v Praze. Cílem šetření bylo zjistit, jakým způsobem manažerky-matky harmonizují

svůj pracovní a rodinný život, jaké konkrétní nástroje rodinné politiky státu k tomu volí a jaké

konkrétní nástroje jim nabízí jejich zaměstnavatelé.

Klíčová slova: harmonizace, rovnováha pracovního života, prorodinná politika, péče o děti,

kariéra, stát, zaměstnavatel, rodičovská dovolená, mateřská dovolená
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Abstract

This Bachelor thesis examines the steps the Czech state and employers take to

harmonize work-life balance of female parents. The state plays many important roles – it acts

as a childcare provider and family policy originator in the Czech Republic, sets the duration of

the parental leave and the amount of the parental leave allowance, and also has a significant

impact on work-life balance of female parents. This thesis concentrates on options the

employers have at their disposal to harmonize the work-life balance of female parents and deals

with work-life balance and equal opportunities issues using a quantitative survey carried out by

means of a questionnaire sent to female parents in manager roles working in Prague. The

purpose of this survey was to identify the means these female parents use to harmonize their

work-life balance, to determine which family policy measures offered by the state they choose,

and to specify the tools provided by their employers.

Key words: Harmonization, Work-Life Balance, Pro-Family Policy, Childcare, Career, State,

Employer, Parental Leave, Maternity Leave
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0 Úvod

V dnešní době minimální nezaměstnanosti v České republice (dále ČR) se zaměstnavatelé

stále více potýkají s nedostatkem zaměstnanců. Na pracovním trhu tak zaměstnavatelé mezi

sebou svádějí konkurenční boje a snaží se uchazeče o zaměstnání nalákat na co nejvýhodnější

pracovní podmínky. Mezi často opomíjené či diskriminované pracovní síly patří i matky, které

čerpají mateřskou či rodičovskou dovolenou nebo se z ní vracejí. Nabídka prorodinných

opatření tak může být pro zaměstnavatele velkou konkurenční výhodou a jejich poskytování

mohou ve velké míře ovlivnit právě zástupci personálních oddělení.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem český stát a zaměstnavatelé v ČR

ovlivňují harmonizaci pracovního a rodinného života matek. Pozornost je věnována zejména

nástrojům rodinné politiky a prorodinným opatřením zaměstnavatelů.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá vlivem českého státu

na harmonizaci pracovního a rodinného života, přičemž klade důraz na analýzu toho, jak je

téma harmonizace pracovního a rodinného života zakomponované do rodinné politiky. Dále se

soustředí na analýzu dvou nejdůležitějších nástrojů k harmonizaci pracovního a rodinného

života, kterými jsou mateřská a rodičovská dovolená a služby péče o děti. U těchto nástrojů

zkoumá jak jejich přínosy, tak negativní dopady. V této kapitole čerpá především z Koncepcí

rodinné politiky MPSV (obzvláště z té nejaktuálnější z roku 2017), publikací VÚPSV

zaměřených na rodinnou politiku a systémy denní péče o děti v ČR a z výzkumů Institutu pro

demokracii a ekonomickou analýzu.

Druhá kapitola je zaměřena na zaměstnavatele v ČR, jejich postoje vůči zavádění

prorodinných opatření směřovaných zaměstnancům s dětmi a na nejčastější prorodinná

opatření, kterými jsou flexibilní pracovní úvazky a služby péče o děti zřizované

zaměstnavatelem. U těchto opatření bakalářská práce poukazuje na jejich klady i zápory.

Teoretickým východiskem byl Výzkum veřejného mínění zaměřený na sladění pracovního

a rodinného života a rovnost žen a mužů v oblasti rodinné politiky a trhu práce v ČR, který si

nechalo vypracovat MPSV v roce 2016. Dále také publikace Sociologického ústavu AV ČR

a VÚPSV v oblasti možností flexibilních forem práce a možnosti zřízení kolektivních služeb

péče o děti.

Třetí kapitola je věnována vlastnímu empirickému šetření, jehož cílem bylo získat

informace o tom, jakým způsobem manažerky-matky, které pracují v Praze, harmonizují svůj

rodinný a pracovní život, jaké k tomu využívají nástroje rodinné politiky a jaká opatření jim
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nabízejí jejich zaměstnavatelé. Dílčím cílem šetření bylo porovnat jeho výsledky s výše

zmíněným Výzkumem veřejného mínění. Tato kapitola byla zpracována na základě publikací

Miroslava Chrásky, Miroslava Dismana a publikace Mareše, Rabušice a Soukupa. Součástí

kapitoly je diskuse, kde jsou nastíněny možné příčiny výsledků vycházejících z šetření. Souhrn

hlavních dosažených výsledků empirického šetření je shrnut v kapitole čtvrté.
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1 Vliv státu na harmonizaci pracovního a rodinného života

Potřebu kombinace pracovního a rodinného života lze ve společnosti vysledovat až

k období průmyslové revoluce, kdy se veškerá ekonomická aktivita mužů přesunula z domovů

do továren a kanceláří. Jejich pravidelná nepřítomnost v domácnosti podnítila řadu diskusí

týkající se výchovy dětí. Další vlna diskusí je spjata s obdobím po II. světové válce a masovým

nástupem žen na pracovní trh. (Křížková et al., 2005, s. 11)

Vysoká zaměstnanost žen-matek v poválečném Československu byla zapříčiněna

nutností dvojího příjmu v domácnosti z důvodu nízké finanční podpory ze strany státu.

(Paloncyová et al., 2013a, s. 60) Podpora státu v oblasti ekonomických aktivit žen se

projevovala nejen pracovní povinností, ale i různými opatřeními v oblasti sociálního

zabezpečení (jesle, školky). Dokonce i někteří zaměstnavatelé nabízeli možnost závodních

zařízení péče o děti. (Kuchařová, 2013, s. 13–14)

Ačkoliv stát v rámci své sociální politiky proklamoval spravedlivý přístup

k materiálnímu zabezpečení domácností rodin s dětmi, až do roku 1970 se tyto rodiny

vyznačovaly horší životní úrovní. Rodinná politika v období komunismu celkově zasahovala

do soukromí rodin a přenášela některé rodinné funkce na veřejné instituce, což významně

ovlivnilo formování rodinné politiky po roce 1989. Od devadesátých let je podpora rodin velmi

individualizována a rodinná politika se snaží do jisté míry oddělit od politiky sociální.

(Paloncyová et al., 2013a, s. 60–63)

Problematika harmonizace rodinného a pracovního života je nedílnou součástí rodinné

politiky v České republice přibližně od roku 1998. Patrný je zde zájem státu na vytváření

nástrojů, které budou podporovat zvýšení porodnosti žen z populačních důvodů, ale zároveň

i jejich vyšší zapojení do pracovního procesu z důvodu ekonomického růstu státu. Tyto zájmy

jsou úzce spjaty i s problematikou rovných příležitostí a rovnoprávnějšího postavení žen

a mužů v domácnosti, které jsou prosazovány zejména neziskovými organizacemi. Těžko jsou

však prosazovány v praktické politice. (Paloncyová et al., 2013a, s. 63)

Ačkoliv se stát zajímá o vytváření prostředí vhodného ke sladění pracovního

a rodinného života již od zmíněného roku 1998, lze konstatovat, že o dvacet let později se toho

příliš nezměnilo.

„Stále se nedaří zvýšit podíl flexibilních forem práce a politika rovných příležitostí mužů

a žen nemá dostatečnou ani politickou, ani veřejnou podporu. Vedle toho se nedaří zvýšit zájem
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zaměstnavatelů o podporování slaďování rodinného a pracovního života zaměstnanců či

společenskou odpovědnost firem v této oblasti.“ (Paloncyová et al., 2013a, s. 64)

V současné době je tato problematika důležitým tématem i pro politické strany, které ji

stále častěji zařazují do svých předvolebních kampaní. (Kuchařová et al., 2017, s. 15) Své místo


[…]


ačkoliv stále to jsou hlavně matky, které na rodičovské dovolené chtějí být.

Z šetření vyplývá, že u respondentek převažuje názor, že jejich zaměstnavatelé vytvářejí

přátelské prostředí vůči rodičům s dětmi, což koreluje s vysokou četností jejich zkrácených

úvazků. Lze tedy usuzovat, že zaměstnavatelé respondentkám vycházejí v oblasti flexibility

vstříc a drtivá většina respondentek tak může využívat pružnou pracovní dobu a velká část

z nich také může pracovat z domova. Zaměstnavatelé mých respondentek se také spíše než na

uzpůsobování pracovního prostředí pro zaměstnance s dětmi soustřeďují na poskytování

zmiňovaných flexibilních pracovních úvazků či finančních příspěvků pro rodiče s dětmi. Pokud

navíc zaměstnavatelé se svými zaměstnankyněmi čerpajícími MD/RD udržovaly kontakt,

respondentky se po jejím ukončení ke svému původnímu zaměstnavateli vracely.

Dosažené výsledky šetření mohou být pravděpodobně nejpřínosnější pro pracovníky

personálních oddělení, kteří v dnešní době nízké nezaměstnanosti v ČR bojují o každého

zaměstnance. Konkurence zaměstnavatelů v Praze je vysoká a vycházet vstříc svým

zaměstnancům a nabízet výhodné podmínky novým uchazečům o zaměstnání bude

pravděpodobně čím dál větší nutností. Spolupráce s matkami na MD/RD je dle mého názoru

jedním z efektivních nástrojů, jak si zaměstnance udržet a zároveň vykrýt chybějící pracovní

sílu.
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5 Závěr

Doba, kdy hlavní roli v nastavování pracovních podmínek hráli zaměstnavatelé, se pomalu

mění. Nyní jsou to zaměstnanci, kteří si mohou podmínky určovat. Období nízké

nezaměstnanosti v ČR je pro vytváření nových trendů v oblasti zaměstnávání velice příznivé

a zaměstnavatelé je musejí ve své personální politice odrážet, jinak jim hrozí, že přijdou

o kvalitní uchazeče i zaměstnance.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem český stát a zaměstnavatelé v ČR

ovlivňují harmonizaci pracovního a rodinného života matek. Bakalářská práce čerpala

především z Koncepcí rodinné politiky MPSV, publikací VÚPSV a Sociologického ústavu

AVČR, Institutu pro demokracii a ekonomickou analýzu a Výzkumu veřejného mínění

zaměřeného na sladění pracovního a rodinného života a rovnost žen a mužů v oblasti rodinné

politiky a trhu práce v ČR. Součástí bakalářské práce bylo i kvantitativní dotazníkové šetření

realizované na manažerkách-matkách pracujících v Praze.

Bakalářská práce byla uvedena představením rodinné politiky ČR a jejími nástroji

k harmonizaci pracovního a rodinného života matek, přičemž hlavní důraz byl kladen na

mateřskou a rodičovskou dovolenou a možnosti využití služeb péče o děti. U těchto nástrojů

pak bakalářská práce analyzovala jejich výhody i nevýhody. Druhá kapitola byla zaměřena na

zaměstnavatele v ČR, jejich postoje k zavádění prorodinných opatření a možnosti, které mohou

zaměstnancům s dětmi nabídnout. Zde se bakalářská práce zaměřovala na dvě nejdůležitější

opatření, kterými jsou flexibilní pracovní úvazky a služby péče o děti zřizované

zaměstnavatelem. I u těchto opatření byly hodnoceny jejich přínosy i negativní důsledky, a to

jak pro matky, tak i pro zaměstnavatele.

Cílem empirického šetření bylo analyzovat, jakým způsobem manažerky-matky, které

pracují v Praze, harmonizují svůj rodinný a pracovní život, jaké k tomu využívají nástroje

rodinné politiky a jaká opatření jim nabízejí jejich zaměstnavatelé. Dílčím cílem šetření bylo

porovnat jeho výsledky s již realizovaným Výzkumem veřejného mínění zaměřeným na sladění

pracovního a rodinného života a rovnost žen a mužů v oblasti rodinné politiky a trhu práce

v ČR, který si nechalo vypracovat MPSV v roce 2016.

Z výsledků empirického šetření vyplynulo, že respondentky čerpají rodičovskou dovolenou

kratší dobu, než je v ČR běžné, do práce se vracejí dříve a péči o děti nejčastěji řeší jejich

umístěním do veřejných mateřských či soukromých škol. U veřejných mateřských škol však

často narážejí na nedostačující kapacitu a u soukromých mateřských škol na jejich finanční
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nedostupnost. Proto by uvítaly, aby se rodinná politika státu věnovala spíše podpoře

alternativních služeb péče o děti a flexibilních pracovních úvazků než podpoře dlouhodobého

čerpání rodičovské dovolené. Rodinná politika zaměstnavatelů respondentek je většinou

přátelská vůči rodičům s dětmi a v oblasti flexibility pracovních úvazků jim vychází vstříc.

Respondentky mohou často pracovat z domova nebo si pracovní dobu alespoň upravovat dle

potřeby. Služby péče o děti poskytuje jen málo zaměstnavatelů respondentek a spíše se

soustřeďují na poskytování finančních příspěvků rodinám s dětmi.

U zaměstnavatelů, kteří s respondentkami udržovali kontakt během čerpání MD/RD, bylo

zjištěno vyšší procento návratu respondentek po ukončení MD/RD. Toto zjištění by podle mého

názoru měli reflektovat zástupci personálních oddělení a část své agendy zaměřit na

intenzivnější spolupráci s matkami čerpajícími MD/RD. Je to efektivní nástroj sloužící k řešení

nedostatku pracovní síly, ke zvýšení loajality matek k zaměstnavateli a potažmo i budování

zaměstnavatelské značky.
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