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1. Obsah a struktura práce

Bakalářská práce Kristýny Tomanové je věnována problematice sladění pracovního a

rodinného života, která je v současné době ve společnosti často diskutovanou otázkou a má

řadu aktuálních i naléhavých tematických kontextů. Spojována je nejčastěji s rodinnou

politikou státu a ze strany zaměstnavatelů s alternativními pracovními úvazky a službami péče

o děti.

Na obsahové úrovni předložené bakalářské práce se pozitivně odráží co do kvality i

kvantity vhodně zvolená literatura, v níž významné místo zaujímají koncepce rodinné

politiky, publikace výzkumného ústavu práce a sociálních věcí (v textu uváděn jako VÚPSV)

a Sociologického ústavu AV ČR a výzkumy veřejného mínění zaměřené na sladění

pracovního a rodinného života.

Práce je strukturována do tří tematických kapitol, Úvodu, Závěru a Souhrnu hlavních

dosažených výsledků empirického šetření. Postup výkladu je pochopitelný a přehledný.

Autorka nejprve popisuje vliv státu na harmonizaci pracovního a rodinného života s orientací

na rodinnou politiku, v rámci které podrobně analyzuje přínosy i negativní dopady dvou

nástrojů, a to mateřské a rodičovské dovolené a služeb péče o děti. Ve druhé kapitole je její

pozornost zaměřena na zaměstnavatele ČR z pohledu jimi nabízených nástrojů rodinné

politiky. Akcentovány jsou alternativní pracovní úvazky a služby péče o děti zřizované

zaměstnavatelem. Obsahem třetí kapitoly je vlastní autorčino empirické šetření, které

rozdělila do čtyř subkapitol, a to na představení cíle šetření, zvolené metodiky a zajímavých

výsledků, včetně interpretace získaných dat a diskuse. Součástí bakalářské práce jsou dvě

přílohy (dotazník zaslaný manažerkám-matkám pracujícím v Praze a induktivní statistika).

2. Odborná úroveň

Volbu tématu vítám a oceňuji vzhledem k jeho aktuálnosti a potřebě hledat vhodná

řešení. Cíl bakalářské práce autorka v Úvodu formulovala smysluplně a adekvátně jej

provázala s cílem empirického šetření. Konkrétně zvolila analýzu toho, jakým způsobem

český stát a zaměstnavatelé v ČR ovlivňují harmonizaci pracovního a rodinného života matek.

Pozornost zaměřila na nástroje rodinné politiky státu a prorodinná opatření zaměstnavatelů,

která stále nejsou dostatečná a neslouží ke spokojenosti pracovníků, kteří jsou rodiči. Kriticky

se dívá na, v českém prostředí velmi časté, tzv. řetězení rodičovských dovolených. České

ženy pak absentují na pracovním trhu skutečně dlouhou dobu.

Dílčím cílem byla komparace výsledků Výzkumu veřejného mínění s vlastním

empirickým šetřením s vědomím určitých limitů v podobě několika shodných otázek (výstupy

uvádí v Diskusi na s. 59–62, například preferenci zavedení slev na pojistném pro

zaměstnavatele, kteří poskytují flexibilní formy práce, dětské skupiny či motivační bonusy při

čerpání MD/RD více než podporu dlouhodobého čerpání RD).

Empirické šetření autorka zacílila na subjektivní rovinu vnímání a hodnocení

harmonizace rodinného a pracovního života manažerek-matek dětí, pracujících v Praze a

majících alespoň jedno dítě ve věku šesti let a méně (výběrový soubor tvořilo celkem šedesát

respondentek). Hypotézy byly stanoveny tři a vycházely z teoretického rámce práce. Dotazník

obsahoval celkem 38 otázek strukturovaných do sedmi oddílů s různými variantami odpovědí,

což mohlo být pro respondentky nesrozumitelné (viz Příloha A, s. 78–84). Z jednotlivých

opatření autorka na základě odpovědí respondentek dotazníkového šetření uvádí především

nutnost vyšší nabídky alternativních služeb péče o děti a podporu sdílených pracovních míst.

Testováním hypotézy 1 prokázala závislost mezi nástupem matek k původnímu

zaměstnavateli pro ukončení RD/MD a komunikaci zaměstnavatele s matkou během čerpání

RD/MD (s. 58). Potvrzena byla také hypotéza 3 zjišťující pocity napětí mezi rodinou a prací,

pokud manažerky-matky většinu práce v domácnosti dělají samy (s. 59). Hypotéza 2,

zkoumající návrat manažerek-matek po ukončení alespoň dvouleté MD/RD k původnímu

zaměstnavateli na stejnou pracovní pozici na plný úvazek, nebyla prokázána z důvodu nízké

závislosti zkoumaných položek (s. 58)

Autorce se podařilo svým empirickým šetřením navázat na dosavadní stav poznání

v oblasti harmonizace pracovního a rodinného života a přiblížit tuto problematiku v

aspektech, kterých se dotýká se zaměřením na současnou českou společnost.

Kristýna Tomanová v průběhu psaní své bakalářské práce prokázala svoji

samostatnost, disciplinovanost a zaujetí problematikou.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací je poměrně obsáhlý, čítá téměř osmdesát česky i

anglicky psaných zdrojů. Převažují zdroje elektronické z oblasti legislativních úprav

relevantních oblastí. Se zdroji autorka v textu pracuje dle požadované normy a zřetelně jsou

odlišeny její myšlenky a komentáře od přímých citací a parafrází. Základním právním

rámcem je zejména zákoník práce, koncepce rodinné politiky MPSV a VÚPSV.

4. Grafické zpracování

Ke grafické úpravě práce zásadní připomínky nemám, práce má pečlivou úpravu.

Drobné grafické odchýlení je jen u tabulek na stranách 46, 51 a 54 a důkladněji mohly být

sjednoceny grafy popisující stejné jevy.

5. Jazyková úroveň

Autorka prokázala schopnost výstižných a adekvátních charakteristik rozmanitých

otázek spojených s řešenou problematikou. Některé formulace by zasluhovaly více

pozornosti, avšak celkově k jazykové stránce práce větší připomínky nemám.

6. Podněty k rozpravě

 Mohla by autorka uvést, co ji osobně nejvíce pozitivně a negativně zaujalo

na přístupech a nástrojích harmonizace práce a rodinného života manažerek-matek?

7. Závěrečné hodnocení práce

V bakalářské práci jsou postiženy významné souvislosti problematiky harmonizace

pracovního a mimopracovního života v České republice. Autorka usiluje o zdůraznění její

důležitosti a podařilo se jí zvolené téma na základě relevantních zdrojů analyzovat a naplnit

cíl práce i cíl empirického šetření. Pro její promyšlenou konstrukci ji celkově hodnotím jako

zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s návrhem známky výborně.

V Praze dne 10. srpna 2019

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.